Thời điểm này, Thầy
Trí Quang có gọi điện thoại đề nghị với Ngài là Công giáo và Phật giáo
cùng họp nhau xuống đường biểu tình chống Mĩ.

Ngài trả lời với Thầy Trí Quang: Tôi với Thầy là những người tu trì…
đừng làm chính trị…

Một sự việc đặc biệt đã xẩy ra trong đêm Tết Mậu Thân 1968. Theo lời
Ngài kể: Một chiếc xe lạ dừng lại ngoài đường lộ, đối diện với Toà Giám
mục trên bãi biển Nha Trang và một chiếc khác đậu bên hông trái Toà
Giám mục… đã xối xả bắn vào phòng ngủ của Ngài. Cả phòng ngủ đầy lỗ
đạn; áo quần và đồ dùng của Ngài bị rách nát chi chít những lỗ đạn.